
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  COORDINAMENTO RETI  CLINICHE”  
 
 
 

N. 733  DEL 01/12/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

Organizzazione del trasporto in emergenza perinatale: Servizio di Trasporto 
In Emergenza Neonatale (STEN) e Servizio di Trasporto Assistito Materno 
(STAM) – Aggiornamento procedura - dicembre 2023 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Maurizio Andreatti 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 733 del 01/12/2023  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 753 del 30/11/2023 
 
Oggetto: Organizzazione del trasporto in emergenza perinatale: Servizio di Trasporto In 
Emergenza Neonatale (STEN) e Servizio di Trasporto Assistito Materno (STAM) – 
Aggiornamento procedura - dicembre 2023 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
PREAMBOLO 
In relazione all’oggetto si è evidenziata la necessità di revisionare il documento integrando il 
gruppo di lavoro con professionisti rappresentativi dei PO Spoke. Inoltre, contestualmente è 
emerso un errore materiale nel “Capitolo 3. Analisi del contesto ”. 

 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELL’ATTO 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ARCS n. 397 del 29/06/2023 con la quale è stato 
approvato il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza perinatale: servizio di 
trasporto in emergenza neonatale (STEN) e servizio trasporto assistito materno (STAM)- 
Aggiornamento 2023” allegato al provvedimento; 
 
RILEVATA la presenza di errore materiale relativamente al “Capitolo 3. Analisi del contesto” 
nel quale è erroneamente riportata la seguente frase:  
“I Punti nascita attualmente operanti in FVG sono 9, di cui 8 pubblici e uno privato convenzionato (il Punto nascita di 
Gorizia ha sospeso l’attività il 21 luglio 2014 sulla base delle disposizioni della DGR 1200/2014; il Punto nascita di 
Latisana ha sospeso l’attività nel marzo 2016). Si tratta di 7 Strutture di I livello e 2 strutture di II livello dotate di 
Terapia Intensiva Neonatale.  
Le T.I.N. dei due centri di II livello, la SOC Patologia Neonatale-Terapia Intensiva Neonatale dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria integrata di Udine (ASUIUD) e quella dell’IRCCS Burlo Garofolo garantiscono il trasporto in 
emergenza del neonato dall’inizio degli anni ’80.” 
 
RITENUTO di procedere alla rimozione del suddetto errore materiale e di provvedere alla 
necessaria correzione della suddetta Determinazione dirigenziale ARCS n. 397 del 29/06/2023, 
rieditando il “Capitolo 3. Analisi del contesto” anche alla luce della sopravvenuta sospensione 
dell’attività del Punto Nascita del PO di San Vito;  
 
CONSIDERATA la necessità emersa di revisionare alcune parti del documento nella logica 
dell’integrazione hub/spoke; 
 

RITENUTO di approvare il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza perinatale: 
-servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - servizio di trasporto assistito materno 



Atto n. 733 del 01/12/2023  Pag. 3 di 6  

[STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA Dicembre 2023“ elaborato dal gruppo di lavoro 
integrato e redatto coerentemente  alle indicazioni operative e normative più recenti; 

 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITÀ ECONOMICA DELL’ATTO 
 
TENUTO CONTO che gli adempimenti attuativi per gli adeguamenti organizzativi/logistici e 
strutturali eventualmente identificati dall’implementazione del documento “Organizzazione 
del trasporto in emergenza perinatale:-servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - 
servizio di trasporto assistito materno [STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA Dicembre 
2023“ in oggetto sono a carico delle Aziende Sanitarie della Regione, le quali vi provvedono e 
ne attestano la compatibilità economica per quanto di competenza nel rispetto del 
Regolamento di cui al provvedimento ARCS n. 203 del 22/09/2022 sezione “Attestazione di 
compatibilità economica”, 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 
 
 

PROPONE 
 
• di adottare su tutto il territorio regionale il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza 

perinatale: -servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - servizio di trasporto assistito 
materno [STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA dicembre 2023“che sostituisce il documento 
precedente di cui alla Det. ARCS n. 397 del 29/06/2023 
 

• di allegare al presente provvedimento il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza 
perinatale: -servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - servizio di trasporto assistito 
materno [STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA dicembre 2023“ di cui costituisce parte 
integrante;  

 
• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 

carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alla 
Direzione Centrale Salute  per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 
 



Atto n. 733 del 01/12/2023  Pag. 4 di 6  

• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base 
a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Roberta Chiandetti 
 
 
 



Atto n. 733 del 01/12/2023  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di adottare su tutto il territorio regionale il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza 
perinatale: -servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - servizio di trasporto assistito 
materno [STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA dicembre 2023“che sostituisce il documento 
precedente di cui alla Det. ARCS n. 397 del 29/06/2023 
 

• di allegare al presente provvedimento il documento “Organizzazione del trasporto in emergenza 
perinatale: -servizio di trasporto in emergenza neonatale [STEN] - servizio di trasporto assistito 
materno [STAM] - AGGIORNAMENTO PROCEDURA dicembre 2023“ di cui costituisce parte 
integrante;  

 
• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 

carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alla 
Direzione Centrale Salute  per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base 
a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 

 
 
 



Atto n. 733 del 01/12/2023  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Maurizio Andreatti 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Agg- STEN STAM Def.pdf 
 


		2023-12-01T10:17:38+0100




